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A. ÚVOD

Hlavním smyslem právní úpravy odpovědnosti za škodu je poskytování právní

ochrany osobním a majetkovým vztahů a předcházení tím újmám na zdraví účastníků

pracovněprávního vztahu i třetích osob. Účelem této pracovněprávní úpravy

odpovědnosti za škodu je v prvé řadě to, aby ke škodě vůbec nedocházelo, nebo-li, aby

co nejúčinněji působila její preventivně výchovná funkce. Předmětem této úpravy je

také především snaha, aby zaměstnanci byla plně nahrazena škoda, která mu vznikla při

plnění pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti s ním.

Téma diplomové práce odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovních

úrazech a nemocech z povolání jsem si zvolila z důvodu její neustálé aktuálnosti a

nepochybnému praktickému využití v každodenním životě.

V druhé části této práce se věnuji vymezení pojmu odpovědnost a funkci její

právní úpravy. Dále pokračuji charakteristikou a zvláštnostmi pracovněprávní úpravy

odpovědnosti; zmiňuji funkci odpovědnosti za škodu v pracovním právu, význam

prevence v pracovním právu a zakončuji tuto část možným souběhem pracovněprávní a

občanskoprávní odpovědnosti. Těžiště této práce - odpovědnost zaměstnavatele za

škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání popisuji ve třetí části spolu

s výkladem stěžejních pojmů souvisejících s tímto institutem, jakož i rozborem

jednotlivých náhrad z titulu odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání. Dále

se také věnuji dalším specifikům této odpovědnosti zaměstnavatele za škodu, a to

pojištění odpovědnosti za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání, sankcím,

které mohou hrozit zaměstnavateli v souvislosti s pracovními úrazy nebo nemocemi

z povolání, jakož i specifickými situacemi souvisejícími s touto odpovědností, které

mohou vzniknout při teambuildingu nebo u zaměstnanců s výkonem práce v místě

jejich bydliště. odpovědnosti za škodu na odložených věcech a odpovědnosti za škodu

při odvracení škody. V závěru práce se snažím zhodnotit stávající platnou úpravu

odpovědnosti zaměstnavatele za škodu obsaženou v zákoníku práce.

Tuto práci jsem dokončila v lednu roku 2011.
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B. ODPOVĚDNOST

1. Pojem odpovědnosti

Nejprve bych chtěla v této práci nastínit obecný pojem odpovědnosti. Obecně

chápeme odpovědností povinnost nést následky svého chování a jednání. Přitom

odpovědnost může být různá: rozlišuje se zejména morální, politická nebo právní

odpovědnost. Vzhledem k různým druhům společenských norem, mohou nastat různé

druhy odpovědnosti za porušení povinností v nich stanovených.

Právní odpovědnost se považuje pouze za jeden druh odpovědnosti. Z toho

vyplývá, že ve společenské struktuře odpovědnosti člověka představuje právní

odpovědnost pouze jen jednu vrstvu, neboť odpovědnost má mnoho stupňů a dokonce

sama právní odpovědnost je problematikou nejen právní, ale zcela určitě také zároveň

problematikou etickou, filozofickou, sociologickou a mnohdy i ekonomickou.

Jak uvádí Jiří Boguszak v učebnici Teorie práva, právní odpovědnost se vždycky

v moderním právu, moderní právní kultuře opírá o jistá filozoficko etická východiska.

Opírá se tedy o jistou koncepci světa, společnosti, a postavení jednotlivce ve světě a

společnosti. Právní úprava odpovědnosti vychází z jistých filozoficko etických představ

o tom, jak je člověk odpovědný za svoje jednání, za svoje činy před ostatními lidmi,

společností, sám před sebou a svým svědomím nebo dokonce transcendentálně.1

Ten, kdo poruší povinnost danou právním řádem, zasahuje tím také do systému

společensky významných a chráněných hodnot a zájmů. Proto se splnění právních

povinností v případě nutnosti vynucuje zvláštními právními prostředky a zásahem

státních orgánů.

1 Boguszak, J.: Teorie práva, Eurolex Bohemia, Praha 2001
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Listina základních práv a svobod ve svém čl. 2 odst. 2 stanovuje stěžejní zásadu

právní odpovědnosti, z kterého lze dovodit, že právní odpovědnost může být státní mocí

uplatňována jen v případech a v mezích stanovených zákonem, a to způsobem, který

stanoví zákon. Z toho také vyplývá, že rozlišení mezi odpovědností právní a jinými

druhy odpovědnosti (např. politické, mravní, aj.) je právně určena a je navíc kogentně

stanovena právní normou nejvyšší právní síly. Rozsah a meze právní odpovědnosti totiž

nelze měnit jinak než zákonem, a to v souladu s ústavním pořádkem, včetně souladu

s Listinou základních práv a svobod.

Právní odpovědností, v rámci odpovědnostního právního poměru, pak rozumíme

povinnost strpět následky upravené právními normami za porušení právní povinnosti.

K této problematice se však v právní teorii objevily rozdílné názory.2

Totiž např. V. Knapp považuje občanskoprávní odpovědnost za hrozbu sankcí.

Podle V. Knappa vzniká odpovědnost současně se vznikem povinnosti a trvá spolu s ní

latentně až do porušení povinnosti, kdy se latentní povinnost aktivizuje.3

Ovšem s tímto názorem se v právní vědě mnoho autorů neztotožňuje a naopak

souhlasí s koncepcí, že právní odpovědnost je zpravidla spojena se vznikem nové

(sekundární) povinnosti, a to v důsledku zaviněného porušení povinnosti původní. Š.

Luby je považován za nejvýznamnějšího představitele této poslední koncepce, který

tvrdí, že nejde souhlasit s pojetím odpovědnosti jako hrozby sankcí, protože pak by

odpovědnost, zejména v trestním právu, pozbyla represivní, reparační i satisfakční

povahu a funkci a ponechala by si jen prevenční povahu.4

2 Bělina, M.: Odpovědnost v československém pracovním právu, Acta Universitatis
Carolinae Iuridica 1982

3 Knapp, V.: Některé úvahy o odpovědnosti v občanském právu, Stát a právo I,
Nakladatelství ČSAV, Praha 1956

4 Luby, Š.: Prevenci a zodpovědnost v občanskom prave I, Vydavatelstvo SAV,
Bratislava 1958
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Tato koncepce odpovědnosti jako sankce za zaviněné porušení původní právní

povinnosti, nikoli jako hrozby sankcí, uznává většina právní teorie, včetně odvětví

práva pracovního.5

Někdy se však v právní vědě vymezuje pojem odpovědnosti poněkud obsáhleji,

a to v případech, kdy vzniká nová povinnost, aniž by ten, komu se tato nová sekundární

povinnost připisuje, zaviněné porušení odpovědnosti způsobil. Tyto případy jsou někdy

nazývány objektivní odpovědností. Někteří autoři v souvislosti s nimi hovoří o vzniku

mimoodpovědnostní (sekundární) povinnosti.

Odpovědnost objektivní (odpovědnost za porušení práva bez ohledu na to, zda

nositel povinnosti porušení zavinil či nikoliv) má v současném moderním právu stále

častější uplatnění. Je to dáno stále větším rozvojem průmyslového sektoru, který

s sebou přináší rizika spojená s provozem. Odpovědnost za tento druh činnosti bez

zavinění jednajícího nebo v případech, kdy je obtížné zavinění prokázat, postavila

právní teorii před dilema určit, jestli tato činnost původce škody by se měla zakázat

z důvodu svého nebezpečného charakteru a nebo, zda by tato činnost měla uhradit

hodnotu újmy. Přestože tato podnikatelská činnost je sice často riziková, je však také

společensky užitečná.6 Objektivní odpovědnost má proto významné místo v právu

soukromém (zejména v právu občanském, obchodním, zčásti pracovním) a dále

v některých institutech práva správního.

Teorie pak zpravidla rozlišuje tyto formy odpovědnosti na základě vztahu

objektivních a subjektivních znaků:

- odpovědnost za zavinění (subjektivní odpovědnost)

- úplná subjektivní odpovědnost

5 Knappová, M.: Povinnost a odpovědnost v občanském právu, Akademia, Praha
1968

6 Roca, E.: Derecho de daños, Tirant lo Blanch, Valencia 2003
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- odpovědnost za presumované zavinění s možností vyvrátit je přesvědčivými

důvody;

- odpovědnost objektivní (bez ohledu na zavinění),

- objektivní odpovědnost absolutní (bez možnosti liberace),

- odpovědnost objektivní s připuštěním liberačních důvodů.

Přestože právo vytváří právně institucionální rámec, který obsahuje souhrn


[…]


veřejnou institucí.

Osobně bych pak zvolila variantu komerčních pojišťoven při současném

dodržování určitých pravidel, přičemž by se dalo vycházet z principů soukromého

pojištění odpovědnosti za škodu z provozu vozidla, jež je na území České republiky již

řadu let provozováno. Tato varianta by tedy vyžadovala zrušení zákona č. 266/2006 Sb.,

o úrazovém pojištění zaměstnanců a přijetí nového zákona o pojištění odpovědnosti

zaměstnavatele za škodu z pracovního úrazu nebo nemoci z povolání. Samozřejmě

v novém zákoně by se daly použít některé příznivé změny zakotvené v zákoně č.

266/2006 Sb., o úrazovém pojištění zaměstnanců. Domnívám se pak, že by bylo

vhodnější, na rozdíl od stávající úpravy, aby pojištění vznikalo na základě pojistné

smlouvy uzavírané mezi příslušným zaměstnavatelem a pojišťovnou oprávněnou

provozovat toto pojištění. Tak by se daly zajistit i další motivující činitele v této oblasti,

jako např. slev za přijetí opatření zaměstnavateli k předcházení škodám nebo

v opačných případech přirážek, pokud by došlo u zaměstnavatele ke zjištění porušení

předpisů o bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Neomezený počet komerčních

pojišťoven by navíc zajistil konkurenci ve výši pojistného. Výhodu tohoto řešení

spatřuji také v tom, že by se tímto systémem v podstatě nezměnil stávající způsob

odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání a v praxi by tak šlo navázat na

stávající zvyklosti a judikaturu.

Vzhledem k tomu, že problematika odškodňování pracovních úrazů a nemocí

z povolání představuje zásadní oblast v právním řádu, nezbývá než věřit, že se
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legislativní orgány v České republice brzy rozhodnou pro ten nejefektivnější systém, jež

jednotlivé zaměstnance zabezpečí pro náhradu škod vzniklých pracovními úrazy nebo

nemocemi z povolání co nejlépe.
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F. RESUMÉ

In this thesis, at first I have tried to explain the general concept of liability.

Further, I have followed the description of the characteristics and peculiarities of legal

regulation of liability in labour law. The focus of this thesis is to explore and describe

the aspects of liability of the employer for damage caused to the employee by

occupational injuries or occupational diseases, with regard to the terms of the liability

and obligations of employer to injured employee or competent authorities, as well as

defining all of the compensations pertaining to the injured employee pursuant to Act

No. 262/2006 Coll., Labour Code (hereinafter "Labour Code"). I have tried to describe

the general principles and some aspects of liability as well as to the uniqueness of

liability in the labour law and its difference from other concepts of liability in other

areas such as the Civil Law.

In the last chapter of this thesis, I have also mentioned relatively new specific

situations, that the practice of law is currently facing, in connection with the employer´

s liability for occupational accidents and occupational diseases, e.g. the issue of team-

building, employees with a place of work outside the employer's workplace or the so-

called agency staff (in Czech: “agenturní zaměstnanci”).

The liability of the employer differs from the liability of the employee in the

labour law. Employer's liability for damage caused to employees is always namely

objective. This is one of the essential features of liability in labour law as opposed to

liability in civil law. The employer does not have to breach the obligations arising from

legal or other regulations to ensure safety and health at work in order to become

responsible for damages caused to the employee by the occupational injuries and

diseases. Therefore, the employer´ s liability for occupational injuries and occupational

diseases is the liability for the consequence. The Labour Code provides an enumerative

list under which the employer may waive his liability, either in whole or in part. These

exonerating reasons are e.g. drunkenness of injured employee or caused violations of
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the law or other regulations to ensure the safety and health at work or a reckless act of

an injured employee.

The employer is responsible to the injured employee (or his survivors), when the

occupational injury or disease happened, there is existence of damage caused to that

employee, while there is causal link between occupational injury or disease and such

damage.

Under the Labour Code, the responsible employer is then obliged to compensate

to the injured employee, in connection with occupational injury or disease, the lost

earnings, pain and social impairment, reasonably incurred costs associated with

treatment and damage caused to property. In case of death of the injured employee, the

responsible employer must then grant the reasonably incurred costs associated with its

treatment, compensation of reasonable funeral expenses, compensation for nutrition to

survivors, lump-sum compensation to survivors and compensation of damage caused to

property.

Currently, in accordance with Section 365 of the Labour Code, there is

compulsory insurance of the employees for the damages caused by occupational injures

or diseases enshrined in legal order. This compulsory employers' insurance is regulated

in the regulation No. 125/1993 Coll., laying down the conditions and rates of insurance

of employer´ s liability for occupational injuries or diseases.

The essence of this insurance is a right of employer to the appropriate insurance

company to replace him the damage, which was caused to the employee by an

occupational injury or occupational disease, in the extent, that the employer is

responsible for it under the Labour Code. The insurance of the employer´ s liability

arises, without any insurance contract, but due to the creation of first employment

relationship with the employer. There are only two insurance companies in Czech

Republic, which currently operates this statutory insurance of employers, respectively

Česká pojišťovna, a.s. and Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group. This

fact is being subject of many discussions.
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Last but not least, I tried to reflect the new law on injury insurance of employees

No. 266/2006 Coll., whose effectiveness is currently suspended at 1st of January 2013,

however, this date is still uncertain.

There are also plenty of court decisions concerning damage liability of the

employer for the occupational injuries and diseases, which contributed significantly to

the practise of law. Therefore, I mentioned couple of these judicial decisions as a

supplement to this thesis in purpose to achieve a complete de lege lata description of the

topic.

In conclusion, I try to evaluate the current legislation of employer´ s liability for

damage caused by occupational injuries or occupational diseases contained in the

Labour Code and the development of compulsory liability insurance for the future.
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