Oponentský posudek k rigorózní práci JUDr. Ljuby Záborcové na

téma „Odpovědnost zaměstnavatele za škodu při pracovních

úrazech a nemocech z povolání“

Autorka si zvolila pro svoji práci klasické téma
pracovního práva, které však v situaci, kdy se blíží okamžik
přechodu na institut úrazového pojištění a vedou se odborné
diskuze o pojetí tohoto institutu de lege ferenda, jeví se
velmi aktuální. Pro odlišnost obou systémů kompenzace újmy na
zdraví způsobené při výkonu práce je práce velmi náročná a
vyžaduje znalost soukromoprávních i veřejnoprávních pravidel.

Přeložená práce sestává ze 108 stran textu, včetně
obsahu, úvodu a závěru a je dále doplněna resume v anglickém
jazyce, krátkým seznamem klíčových slov a abstraktem.
Vzhledem k nestandardnímu řádkování je však reálný počet
normostran o něco kratší. Práce obsahuje včetně úvodu a
závěru čtyři hlavní částí, které jsou dále členěny. Po krátkém
úvodu, v němž autorka seznamuje s cílem své práce, způsobem
jejího provedení a se systémem členění, se další část zabývá
obecně vymezením pojmu odpovědnosti. Následující stěžejní část
práce rozebírá odškodňování pracovních úrazů a nemocí
z povolání a autorka v ní postupně rozebírá stávající právní
úpravu, nový zákon o úrazovém pojištění, stejně jako kontrolní
činnost na tomto úseku. Závěrečná část práci rekapituluje,
posuzuje a doporučuje směřování právní úpravy de lege ferenda.

Dílčí hodnocení práce
1. Odborný význam práce

Jak je již výše uvedeno téma práce je klasické. Vzhledem
k chystaným legislativním změnám je však myšlenka jeho
komplexního znovuzpracování vítaná. Autorka dává ucelený
přehled zkoumané právní problematiky. Velkým zklamáním je však
popisný ráz práce. Autorka vychází z poněkud omezenějšího
množství národních pramenů, převážně staršího data.

2. Způsob zpracování
Práce má po stránce interpretační dobrou úroveň. Výklad je

věcně dostatečný, komplexní, vycházející z právní úpravy de
lege lata. Výklad se však zaměřuje na popis právní úpravy,
případně její vysvětlení za použití pramenů. Absentuje vlastní
zhodnocení a náměty autorky. Výjimkou je v tomto směru závěr
práce, který má dobrou úroveň a autorka přináší vlastní názory
a hodnocení. Zklamáním je povrchnost srovnání odpovědnosti
v pracovním a občanském právu. Práce vykazuje některé věcné
nedostatky, např. aplikace principu subsidiarity na str. 40,
třetí odstavec.

3. Výsledky práce
Práce přináší komplexní shrnutí problematiky odpovědnosti
zaměstnavatele za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci
z povolání. Je však velmi popisná bez většího vlastního
přínosu autorky po stránce zhodnocení a návrhů řešení zkoumané
oblasti. Judikatura je převážně pouze citována, aniž by s ní
bylo pracováno. Slušnou úroveň má pasáž pojednávající o
úrazovém pojištění.

4. Celkové zhodnocení práce
Práce má dobrou interpretační úroveň, je komplexní a svědčí o
systematické práci autorky. Poznámkový aparát je dostatečně
využíván, stejně jako národní prameny, byť zejména výkladové a
spíše zastaralé. Velkým nedostatkem práce je její popisnost a
malý osobní tvůrčí přínos autorky.

5. Klasifikace práce
Práci lze doporučit v obhajobě s výše uvedenými výhradami.
V rámci obhajoby navrhuji, aby autorka provedla srovnání
principů kompenzace újmy na zdraví v návrhu občanského
zákoníku, ve srovnání se zákonem o úrazovém pojištění.

V Praze dne 8.5. 2011

Doc. JUDr. Petr Hůrka, Ph.D.
oponent práce
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